
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
11 DE JULHO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

REFERENTE À COBRANÇA DE CRÉDITOS INADIMPLIDOS 
COM RISCO DA UNIÃO OU FUNDOS PÚBLICOS FEDERAIS, CUJA 
ADMINISTRAÇÃO ESTÁ A CARGO DO BANCO DO BRASIL S.A., 
COMUNICANDO A PERTINÊNCIA DO CRÉDITO À UNIÃO, VENCIMENTO DE 
DÍVIDA E INSCRIÇÃO NO CADIN.

O Banco do Brasil S.A., conforme autorização concedida por meio da 
Portaria do Ministério da Fazenda Nº 202, de 21 de julho de 2004, publicada 
no Diário Oficial da União, de 23.07.2004, NOTIFICA O(S) RESPONSÁVEL(IS) 
POR OPERAÇÃO INADIMPLIDA DE PRONAF, ABAIXO RELACIONADO(S), 
que a não regularização da operação no prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
contados a partir da data da publicação deste Edital
a) resultará no encaminhamento do crédito não quitado à Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional - PGFN, tornando o débito passível de inscrição em Dívida Ativa da União;
b) tornará o débito passível de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos 
não quitados do Setor Público Federal - CADIN, nos termos da Lei Nº 10.522, 
de 19.07.2002.

O crédito inadimplido, referente à operação abaixo relacionada, foi 
contratado com recursos Públicos Federais, sendo crédito de conta e risco da 
União.

Para a realização dos pagamentos devidos e/ou obtenção de informações 
a respeito das dívidas, o devedor deverá se dirigir à dependência do Banco 
responsável pela condução da operação.

NOME PARTICIPAÇÃO Nº_OPERAÇÃO
ESPOLIO ANTONIO 
ADELINO DA SILVA MUTUARIO PRINCIPAL 9900122

Itsem Campos Andrade
Gerente Geral

Edital de Notificação

EDITAL DE CONVENÇÃO MUNICIPAL PARA ELEIÇÕES 2024

O PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - ÓRGÃO DEFINITIVO 
MUNICIPAL MACEIÓ, pessoa jurídica de direito privado inscrito no 
C.N.P.J. sob o n° 15.184.103/0001-26, com sede no Edf. Empresarial 
Business Tower, nº 49, Sala 605, na Avenida Governador Osman Loureiro, 
Bairro da Mangabeiras, Maceió, Alagoas, CEP 57.037-630, por seu 
Presidente GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES, nos 
termos do artigo 16, do Estatuto Nacional do Partido Social Democrático, vem 
TORNAR PÚBLICO a quem interessar e CONVOCAR os Convencionais 
para a CONVENÇÃO MUNICIPAL DE MACEIÓ das ELEIÇÕES 2024, 
que se realizará no dia 22 de julho de 2024, das 8h às 18h, na Sala Marechal 
do Hotel Holiday Inn Express, situado na Rua Gaspar Ferrari, 175, Ponta 
Verde, Maceió, Alagoas, CEP 57.035-100, com a seguinte ORDEM DO 
DIA...

1. Deliberação sobre Coligação Majoritária;
2. Escolha de Candidatos a Vereador;
3. Sorteio dos números dos candidatos;
4. Indicação de representantes/delegados;
5. Disposições gerais sobre Eleições em 2024.

Maceió, 10 de julho de 2024.
Atenciosamente, 

GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES
PRESIDENTE

Pregão Eletrônico nº 90123/2024 - UASG 393026
Nº Processo: 50620000001202419. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação no âmbito 
da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Alagoas – SR/AL-DNIT, 
a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra e 
fornecimento de equipamentos e material de consumo, em caráter subsidiário e 
sob demanda.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 10/07/2024 das 08h00 às 12h00 
e das 13h00 às 16h49. Endereço: Rua Desembargador Almeida Guimarães 22, - 
Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/393026-5-90123-2024. Entrega 
das Propostas: a partir de 10/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 26/07/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. 
Informações Gerais: Licitação com 2 itens: Agente de Limpeza Maceió e Agente 
de Limpeza Santana - CATSER 24023.

CLAUDIA ALEXANDRA DE LIMA BARBOSA ALVES
Chefe SELIC DNIT/AL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 15ª Região, com jurisdição no 
Estado de Alagoas e de acordo com a Consolidação das Resoluções do Conselho Federal 
de Psicologia, Título VI - Da Arrecadação, Capítulo I - Das Anuidades, Taxas e Multas, 
Art. 71, Parágrafo Único, Decreto nº 79.822 de 17 de junho de 1971, Capítulo III, Seção 
II, Da Assembleia Geral, Art. 25, III e a Lei nº 5.766/71 de 20/12/1971 em seu Art. 23, § 
2º e a Lei nº 12.514, de 28/10/2011.
RESOLVE:
Convocar todas(os) as(os) Psicólogas(os) inscritas(os) no CRP/15, ativos e adimplentes 
até a anuidade de 2023, para uma Assembleia Geral Ordinária no próximo dia 15 de 
agosto de 2024, às 8h  em primeira convocação com a maioria absoluta ou em segunda 
convocação às 8h e 30m com qualquer número de psicólogos presentes para deliberarem 
a seguinte pauta:

1 - Propor e votar a anuidade de Pessoa Física, Pessoa Jurídica, Taxas, Emolumentos e 
Multas, bem como quaisquer outras contribuições para o exercício de 2025.

Local da Assembleia: Rua Coronel Murilo Otávio de Barros, 139 - Gruta de Lourdes, 
Maceió /AL.

Maceió, 10 julho de 2024.

Leonardo Tenório Lins Pedrosa
CRP/15 - 3023

CONSELHEIRO PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO QUITUNDE/AL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024-SRP.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (alvenaria, 
acabamento e pintura). EXCLUSIVO E RESERVA DE COTAS PARA ME, EPP, 
MEI, TIPO MAIOR DESCONTO NA TABELA SINAPI, POR ITEM. Abertura: 
24 de julho de 2024 as 09h. Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133 de abril de 2021, Decreto 
Municipal nº 01 de 04 de janeiro de 2024 e Decreto Municipal nº 11 de 04 de 
janeiro de 2024. DISPONIBILIDADE DO EDITAL E INFORMAÇÕES: 
Comissão Permanente de Licitação, na Praça Ernesto Gomes Maranhão, n. 55, 
Centro, São Luís do Quitunde das 08h00min às 14h00min horas. Endereço 
eletrônico saoluisdoquitunde.al.gov.br; 
E-mail: cplslq@saoluisdoquitunde.al.gov.br
COMPRASNET através da UASG: 982869.

 Deyvson Henrique da Silva Melo
Secretária Municipal de Assistência Social

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO BRÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
ELETRÔNICO Nº 01/2024 FME

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio do Fundo Municipal de Educação de São Brás, em 
atendimento às disposições legais, tornam público, para conhecimento de todos, a realização de 
licitação, na modalidade acima especificada, tipo menor preço por item e mediante 
informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de transporte escolar no município de São Brás com combustível e condutor por conta da 
contratada. DATA DE DISPUTA DE LANCES: 25 de julho de 2024, às 10h00min, horário de 
Brasília. LOCAL: site do licitanet: www.licitanet.com.br. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, Decreto Municipal nº 33, de 10 de janeiro de 2024. O Edital e informações 
complementares, encontra-se à disposição dos interessados, no site oficial do Município em 
www.saobras.al.gov.br www.licitanet.com.br e ainda através do site  no caso de sua ineficiência 
poderá ser solicitado pelo e-mail: .prefeitura.saobras@gmail.com

São Brás/AL, 10 de julho de 2024
IVANILDO DO NASCIMENTO BOIA

Pregoeiro

AAPCDV
CNPJ: 08.629.1230001-06

EDITAL DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da Associação Alagoana de Pessoa com Deficiência Visual, Sr. Alexsandro 
Oliveira Santos portador do CPF:777.738.704-97, convoca seus associados para uma 
Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 31 de julho de 2024 às 13:30 treze horas e 
trinta, em primeira chamada com 50% + 1 de seus associados, e se caso necessário em 2º 
chamada às 14:00 quatorze horas, com qualquer número de associados presente, com as 
seguintes pautas:
1. Apreciação do Relatório Financeiro do 1º Semestre de 2024.
2. Comunicada da Reforma Geral da Instituição.
3. Assuntos Diversos.

Maceió- AL 11 de julho de 2024.
Atenciosamente,

ALEXSANDRO OLIVEIRA SANTOS
(Presidente)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Estrela de Alagoas, informa aos interessados que estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2024-SRP - Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: 
Registro de preços para futuro e eventual serviços de confecção de fardamentos e vestimentas. 
Data/Horário: 24 de julho de 2024, às 14:00hs (horário de Brasília). O Edital e seus Anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no site , a partir das 14:00hs. http://bnc.org.br/
D e m a i s  i n f o r m a ç õ e s  p e l o  f o n e  ( 8 2 )  9 9 3 1 5 - 8 5 2 0  -  e - m a i l 
estreladealagoas.licitacoes@gmail.com.

A Prefeitura de Estrela de Alagoas, estará realizando licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 006/2024-SRP. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
Bombas submersas para poços artesianos. Data/Horário: 24 de julho de 2024, às 10:00hs 
(horário de Brasília). O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site , a partir das 14:00hs do dia desta publicação. Demais informações pelo http://bnc.org.br/
fone (82) 99315-8520.

Estrela de Alagoas/AL, 10 de julho de 2024.
ALAN ARAUJO DA SILVA

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE POÇO DAS TRINCHEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 20/2024-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios componentes da merenda 
escolar – Data/Horário: 23 de julho de 2024, às 14:00hs (horário de Brasília) – o Edital 
encontra-se disponível no site , no portal do município, através do site http://bnc.org.br/
prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no endereço Praça 
Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em dias úteis, 
no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante 
solicitação enviada ao e-mail cpl.pocodastrincheiras@gmail.com
Informações através do e-mail cpl.pocodastrincheiras@gmail.com

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Agente de Contratação / Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE PINDOBA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 01/2024

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. - OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para execução de obra referente a construção de gabinetes; DATA: 29 de julho de 
2024 às 09h. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no  e http://www.bnc.org.br
pelo site: .www.camarapindoba.al.br

Pindoba/AL, 10 de julho de 2024.
LUCIANO FERNANDES COSTA

Agente de Contração.

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 06/2024 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Aquisição de 
veículo com acessibilidade do tipo VAN - Data/Horário: 24 de julho de 2024 às 10:00hs (dez 
horas– horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível nos sites , http://www.bnc.org.br
http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, 
Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-
mail .cplcajueiroal@hotmail.com

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Agente De Contratação

PREF.MUN.DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO - Concorrência Eletrônica 012/2024,UASG - 982793 – 

Processo nº 06200112/2024, 
O Município de Marechal Deodoro avisa que realizará licitação conforme resumo abaixo: Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução das Obras/Serviços de implantação de 
pavimentação e drenagem da Rua Luiz Babau (Rua do búfalo) localizada na Barra Nova, no município de 
Marechal Deodoro, Estado de Alagoas. Data e hora da sessão de disputa: 26 de julho de 2024 às 08h30m, 
horário de Brasília. LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras Públicas), 
O presente Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site oficial da Prefeitura Municipal de 
M a r e c h a l  D e o d o r o :  ,  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o www.ma r e c h a l d e o d o r o . a l . g o v. b r
https://www.gov.br/compras/pt-br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).,  Marechal 
Deodoro – Alagoas, 10 de julho de 2024. Tassiane Cavalcante Barros- Agente de Contratação

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

EDITAL DE LOTEAMENTO
ANTONIO DE BULHÕES BARBOSA JUNIOR, Tabelião e Oficial do 1° 

Serviço Notarial e Registral de Coruripe, Estado de Alagoas, na forma da Lei, etc...
FAZ PÚBLICO, para ciência dos interessados, em cumprimento do disposto do Art. 19 da 
Lei n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, que a O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa 
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF. sob nº 12.264.230/0001-47, com sede 
localizada na Pça. Dr. Castro Azevedo, s/nº, Centro, Coruripe, Alagoas, legalmente 
representada, DEPOSITOU neste 1° Serviço Notarial e Registral, situado na Rua Lindolfo 
Simões, nº 270, Centro, nesta cidade, Alvará de Execução nº 001/2024, de 20.06.2024, 
Memorial, Projetos e demais documentos relativos ao Conjunto Habitacional Popular João 
Beltrão Siqueira I, localizado na Av. Anfrisio de Castro Lessa Santos, bairro Comendador 
Tércio Wanderley, Coruripe, Alagoas, devidamente registrado no Livro nº 2 (Registro 
Geral) sob nº R. 1-13917, em 16.04.2024. O Conjunto será composto de 05 quadras 
denominadas “A, B, C, D e E”, contendo 143 Lotes (Residenciais e Públicos). Área total de 
Lotes Residenciais: 19.190,40m2; Área total de Lotes Públicos: 4.334,12m2; Área Verde: 
5.895,11m2; Área de Equipamentos Comunitários: 1.158,52m2; Arruamentos e Calçadas: 
16.294,26m2; Área do Conjunto: 48.670,58m2, tendo sido apresentado os demais 
documentos exigíveis.

As impugnações daqueles que se julgarem prejudicados quanto ao domínio do 
referido imóvel, deverão ser apresentadas no prazo de quinze (15) dias a contar da data da 
terceira e última publicação do presente Edital no Órgão Oficial do Estado (Diário Oficial) 
ou em jornais de grande circulação.

Findo o prazo e não havendo reclamação será feito o registro, ficando os 
documentos à disposição dos interessados neste Serviço Notarial e Registral.

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Coruripe, Estado de Alagoas, aos 
03 dias do mês de julho do ano de 2024.

Antonio de Bulhões Barbosa Junior
Oficial

EDITAL DE LOTEAMENTO
ANTONIO DE BULHÕES BARBOSA JUNIOR, Tabelião e Oficial do 

1° Serviço Notarial e Registral de Coruripe, Estado de Alagoas, na forma da Lei, 
etc...
FAZ PÚBLICO, para ciência dos interessados, em cumprimento do disposto do 
Art. 19 da Lei n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, que a O MUNICÍPIO DE 
CORURIPE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF. sob nº 
12.264.230/0001-47, com sede localizada na Pça. Dr. Castro Azevedo, s/nº, 
Centro, Coruripe, Alagoas, legalmente representada, DEPOSITOU neste 1° 
Serviço Notarial e Registral, situado na Rua Lindolfo Simões, nº 270, Centro, nesta 
cidade, Alvará de Execução nº 002/2024, de 20.06.2024, Memorial, Projetos e 
demais documentos relativos ao Conjunto Habitacional Popular João Beltrão 
Siqueira II, localizado na Av. Anfrisio de Castro Lessa Santos, bairro Comendador 
Tércio Wanderley, Coruripe, Alagoas, devidamente registrado no Livro nº 2 
(Registro Geral) sob nº R. 1-13919, em 16.04.2024. O Conjunto será composto de 
05 quadras denominadas “K, L, M, N e O”, contendo 132 Lotes (Residenciais e 
Públicos). Área total de Lotes Residenciais: 17.840,40m2; Área total de Lotes 
Públicos: 1.329,57m2; Área Verde: 8.887,54m2; Área de Equipamentos 
Comunitários: 132,00m2; Arruamentos e Calçadas: 14.937,31m2; Área do 
Conjunto: 43.126,82m2, tendo sido apresentado os demais documentos exigíveis.

As impugnações daqueles que se julgarem prejudicados quanto ao 
domínio do referido imóvel, deverão ser apresentadas no prazo de quinze (15) dias 
a contar da data da terceira e última publicação do presente Edital no Órgão Oficial 
do Estado (Diário Oficial) ou em jornais de grande circulação.

Findo o prazo e não havendo reclamação será feito o registro, ficando os 
documentos à disposição dos interessados neste Serviço Notarial e Registral.

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Coruripe, Estado de 
Alagoas, aos 03 dias do mês de julho do ano de 2024.

Antonio de Bulhões Barbosa Junior
Oficial

EDITAL DE LOTEAMENTO
ANTONIO DE BULHÕES BARBOSA JUNIOR, Tabelião e Oficial do 1° 

Serviço Notarial e Registral de Coruripe, Estado de Alagoas, na forma da Lei, etc...
FAZ PÚBLICO, para ciência dos interessados, em cumprimento do disposto do Art. 19 da 
Lei n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, que a O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa 
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF. sob nº 12.264.230/0001-47, com sede 
localizada na Pça. Dr. Castro Azevedo, s/nº, Centro, Coruripe, Alagoas, legalmente 
representada, DEPOSITOU neste 1° Serviço Notarial e Registral, situado na Rua Lindolfo 
Simões, nº 270, Centro, nesta cidade, Alvará de Execução nº 002/2024, de 20.06.2024, 
Memorial, Projetos e demais documentos relativos ao Conjunto Habitacional Popular João 
Beltrão Siqueira II, localizado na Av. Anfrisio de Castro Lessa Santos, bairro Comendador 
Tércio Wanderley, Coruripe, Alagoas, devidamente registrado no Livro nº 2 (Registro 
Geral) sob nº R. 1-13918, em 16.04.2024. O Conjunto será composto de 05 quadras 
denominadas “F, G, H, I e J”, contendo 131 Lotes (Residenciais e Públicos). Área total de 
Lotes Residenciais: 17.840,40m2; Área total de Lotes Públicos: 127,49m2; Área Verde: 
2.982,44m2; Área de Equipamentos Comunitários: 132,00m2; Arruamentos e Calçadas: 
13.673,63m2; Área do Conjunto: 34.755,96m2, tendo sido apresentado os demais 
documentos exigíveis.

As impugnações daqueles que se julgarem prejudicados quanto ao domínio do 
referido imóvel, deverão ser apresentadas no prazo de quinze (15) dias a contar da data da 
terceira e última publicação do presente Edital no Órgão Oficial do Estado (Diário Oficial) 
ou em jornais de grande circulação.

Findo o prazo e não havendo reclamação será feito o registro, ficando os 
documentos à disposição dos interessados neste Serviço Notarial e Registral.

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Coruripe, Estado de Alagoas, aos 
03 dias do mês de julho do ano de 2024.

Antonio de Bulhões Barbosa Junior
Oficial

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=ae04a0fb-8c92-4c39-b179-9d740d949624

		2024-07-10T22:32:36-0300




